
 

 
 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore ,2 Firenze 
Marius.spinu@unifi.it  

+39 055 2751131 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre mediante affidamento diretto su MePA, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023, della fornitura di materiale informatico vario per il 
completamento dotazione delle nuove PDL ibride destinate al Personale Tecnico 
Amministrativo in assunzione per l’anno 2024. 
CIG: B29E3FA63B - RUP Dott. Lorenzo Fiesoli 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di approvazione 

del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, con nota 

prot. n. 116966 del 23/05/2024 è stato nominato: 

• Responsabile Unico di Progetto il Dott. Lorenzo Fiesoli, afferente e 

responsabile dell’U.F. Gestione postazioni di lavoro di SIAF; 

il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo 

art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

Richiamata la richiesta di acquisto prot.104277 del 09/05/2024 autorizzata dalla giunta 

di SIAF in data 14/05/2024; 

Preso atto che il RUP ha verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 26 della L. n. 

488/1999 e dell’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, che non esistono convenzioni 



 
 
 
 
 

 
 
 

quadro Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi né 

Convenzioni quadro della centrale di committenza regionale; 

Visto l’art. 1 co. 512 della L. n. 208/2015 che stabilisce l’obbligo, anche per le 

università, di provvedere ai propri approvvigionamenti ICT esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionale  

Verificato che i servizi e la fornitura richiesti rientrano nelle seguenti categorie 

merceologiche di cui al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione: 

• MePA Servizi – Servizi di gestione e manutenzione PDL 

Considerato che, a seguito indagine di mercato tra i seguenti OE registrati sul portale 

acquistinretepa.it: 

• ADPARTNERS s.r.l.  p.iva 03340710270; 
• GRUPPO GALAGANT s.r.l. p.iva 14197361000; 
• IPS s.r.l.   p.iva 01965210675; 
• SIGMA SERVICE s.r.l.  p.iva 07785971008; 
• TD GROUP ITALIA s.r.l. p.iva 02205410505; 
• VAR GROUP s.p.a.  p.iva 03301640482; 
• WETECH’S s.p.a. SB  p.iva 05174160480; 

la proposta economica più vantaggiosa, ritenuta congrua e idonea 

per le esigenze di quest’Amministrazione, corrispondente ai 

seguenti prodotti pubblicati sul catalogo del MePA: 

● Q.tà 150 - TD-920002543 Tastiera e Mouse LOGITECH 
MK120 : € 20,00 + IVA cadauno - CPV: 72500000-0 Servizi di 
gestione e manutenzione PDL; 

● Q.tà 5 - TD-920007913 Tastiera e Mouse wireless LOGITECH 
MK235: € 30,00 + IVA cadauno - CPV: 72500000-0 Servizi di 
gestione e manutenzione PDL; 

● Q.tà 50 - TD-B0BGB4VZWP Adattatore da VGA (Monitor) a 
HDMI (PC) Modello flessibile: € 5,00 + IVA cadauno CPV: 
72500000-0 Servizi di gestione e manutenzione PDL; 



 
 
 
 
 

 
 
 

● Q.tà 70 - TD-B09SLPQ4ZR Adattatore da DVI (Monitor) a 
DisplayPort (PC) Modello flessibile: € 8,00 + IVA cadauno 
CPV: 72500000-0 Servizi di gestione e manutenzione PDL; 

● Q.tà 2 - TD-B004XJC6ZG Cavo HDMI 10 mt HDMI 1.4-1.4b, 
2.0-2.0b – 18 Gbps: € 18,00 + IVA cadauno CPV: 72500000-
0 Servizi di gestione e manutenzione PDL; 

é risultata quella di TD GROUP ITALIA s.r.l. - Via del Fischione, n.19 - 56019 

Vecchiano (PI) - Partita IVA: 02205410505 - tdgroup-italia@pec.it per un 

importo totale pari ad euro 3.996,00 oltre IVA al 22%, corrispondente a 

quello autorizzato dalla Giunta di SIAF; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa prevista, che graverà sul Budget 2024 SIAF 

- CO.04.01.0201.09.02.07 Materiale informatico – vincolo n.2709/24 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG B29E3FA63B nell’ambito 

della procedura MePA n. 726775; 

Dato atto che si è proceduto a non applicare il principio di rotazione ai sensi del co. 6 

dell’Art.49 del decreto legislativo 36/2023; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 

n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera 

fornitura di materiali. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 

corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia 

definitiva per le seguenti motivazioni: 

• affidabilità del fornitore, esiguità della spesa e termini di pagamento 

sufficienti ad una anticipata verifica della regolare esecuzione del 

contratto; 

Preso atto dalla visura camerale (All. 1) e dalle autocertificazioni presentate da TD 

mailto:tdgroup-italia@pec.it


 
 
 
 
 

 
 
 

Group Italia S.r.l. - Via del Fischione, n.19  56019  Vecchiano (PI) - Partita IVA: 

02205410505, mediante PEC registrata con prot.n.160064 del 10/07/2024, 

attestanti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 e 

l’ottemperanza alle disposizioni della Legge n.68 del 12 marzo 1999; 

Visto l’esito della verifica della regolarità contributiva – DURC (all. 2), 

Verificata l’assenza di annotazioni che comportano l’automatica esclusione dalla 

partecipazione alle gare pubbliche sul casellario ANAC (All. 3); 

Richiamato l’art. 52 c. 1 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a 

campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di 

affidamenti diretti di importo non superiore a euro 40.000, le dichiarazioni 

sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 

essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato 

Regolamento; 

Preso atto che il RUP, propone di procedere all’acquisto di quanto sopra mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 

2023 n.36 tramite Ordine di Acquisto 7987603 generato dalla piattaforma del 

MePA nell’ambito della procedura n° 726775 

Considerato che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

DISPONE 

1. l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023, all’impresa TD GROUP 

ITALIA s.r.l. - Via del Fischione, n.19 - 56019 Vecchiano (PI) - Partita IVA: 

02205410505 della fornitura del materiale informatico qui di seguito specificato: 

a. Q.tà 150 - TD-920002543 Tastiera e Mouse LOGITECH MK120 : € 20,00 + IVA 

cadauno - CPV: 72500000-0 Servizi di gestione e manutenzione PDL; 

b. Q.tà 5 - TD-920007913 Tastiera e Mouse wireless LOGITECH MK235: € 30,00 + 



 
 
 
 
 

 
 
 

IVA cadauno - CPV: 72500000-0 Servizi di gestione e manutenzione PDL; 

c. Q.tà 50 - TD-B0BGB4VZWP Adattatore da VGA (Monitor) a HDMI (PC) 

Modello flessibile: € 5,00 + IVA cadauno CPV: 72500000-0 Servizi di gestione 

e manutenzione PDL; 

d. Q.tà 70 - TD-B09SLPQ4ZR Adattatore da DVI (Monitor) a DisplayPort (PC) 

Modello flessibile: € 8,00 + IVA cadauno CPV: 72500000-0 Servizi di gestione 

e manutenzione PDL; 

e. Q.tà 2 - TD-B004XJC6ZG Cavo HDMI 10 mt HDMI 1.4-1.4b, 2.0-2.0b – 18 

Gbps: € 18,00 + IVA cadauno CPV: 72500000-0 Servizi di gestione e 

manutenzione PDL; 

2. l’importo totale della spesa, pari ad euro 4.875,12 incluso iva 22%, graverà sul 

bilancio unico di Ateneo, esercizio 2024 Budget SIAF - CO.04.01.0201.09.02.07 

Materiale informatico – vincolo n.2709/24; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

4. che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura elettronica a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed 

al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L.136/2010, previa verifica positiva da 

parte di RUP, che accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

5. che il contratto d’appalto si intende stipulato in forma scritta, in modalità 

elettronica, mediante Ordine diretto d’Acquisto 7987603 nell’ambito della procedura 

MePA n. 726775 

6. che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

#FV/pc 
 
  Il Dirigente 
  Ing. Marius B. Spinu 


		2024-07-31T08:42:31+0200




